Протокол

заседания  антитеррористической комиссии МО город Тула
 (режим – видеоконференция)

г. Тула                                                                                              21.02.2023г.

                                            Председательствовал:

Руководитель аппарата администрации города Тулы
Громов Д.В.

Присутствовали:
Члены антитеррористической
комиссии муниципального образования
город Тула, лица, их замещающие:                Панкратов И.Г., Рожков С.И.,
                                                                            Родинков Н.Ф.,  Матюхов И.В.
                                                                            Бабенко С.В.,     Мануев А.В.,
                                                                            Панов И.В.,        Павлов В.А.,
                                                                            Ионов  А.В.,       Малюгин С.А.
                                                                            Иванов Р.С.

 Приглашены:

Фельдман И.Л.                  -     Заместитель главы администрации города Тулы
                                                   По социальной политике.

Золотова Т.В.                     -    Начальник управления   образования
                                                  администрации г. Тулы.

Трунов  М.В.                     -     Начальник управления  физической культуры
                                                  и спорта администрации города Тулы.

Масальская О.В.              -   Зам. начальника управления   культуры и туризма
                                                 администрации города Тулы.

Ярцев Д.О.                        -   Начальник управления по транспорту и
                                                дорожному хозяйству администрации города
                                                Тулы.

Грудинин П.С.                 -  Зам. директора МАУ «Спортивные объекты».

Уткин С.Н.                       -  Директор  МБОУ ДО «Детская школа искусств №4»

Начальники главных управлений администрации города Тулы по
территориальным округам (лица, их замещающие):

- Зареченский          –    Щербаков  М. А.
- Привокзальный    –     Громов С.В.
- Центральный        –    Шестаков С.В.
- Советский              –    Мальцева О.В.
- Пролетарский       –     Скиданенко С.А.

1.  О профилактике негативных тенденций  террористической
идеологии колумбайн», «скулшутинг» среди молодежи в учреждениях
социальной сферы города.
__________________________________________________________________
                                    (Фельдман И.Л., Иванов Р.С.)

1.1. Принять к сведению информации заместителя главы

администрации города Тулы по социальной политике Фельдман И.Л.,
заместителя   начальника  ЦПЭ   УМВД России    по Тульской   области
Иванова Р.С.

1.2. Управлению образования администрации города Тулы,
управлению культуры и туризма администрации города Тулы,
управлению  физической культуры и спорта администрации города Тулы
продолжить работу по профилактике негативных тенденций
террористической идеологии колумбайн»,  «скулшутинг» среди молодежи в
учреждениях социальной сферы города.
           Использовать в работе информационный материал Национального
антитеррористического комитета (официальный сайт НАК) по
профилактике терроризма, экстремизма  и  в том числе и по
вышеуказанной тематике.

1.3. ЦПЭ УМВД России по Тульской области, совместно с УФСБ
России по Тульской области, УМВД России по городу Туле рекомендовать
продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий, с целью
выявления лиц, осуществляющих пропаганду идеологии колумбайн»,
«скулшутинг» среди молодежи и ее вовлечение  в данную идеологию
террористического характера.
           При поступлении  информации о лицах,  придерживающихся
вышеуказанной террористической идеологии, проводить мероприятия  по их
проверке и привлечению  к ответственности в соответствии с действующим
законодательством.
Срок: в течение 2023г. и далее постоянно.

1.4. УМВД России по г. Туле по согласованию с ГУ администрации
город Тулы по территориальным округам провести встречи с коллективами
ГУ администрации город Тулы по территориальным округам, с разъяснениями
негативных тенденций вышеуказанных  идеологий террористического

характера, появляющихся различных надписей террористического и
экстремистского направления.
Срок: в течении 2023 года.

         О  выполнении мероприятий по 1-му вопросу направить информацию в
аппарат городской антитеррористической комиссии к 17.07.2023г., по п. 1.4.
к 15.12.2023г.

          2. О состоянии  работы  по реализации требований к
антитеррористической защищенности  объектов спорта и мерах  по
повышению ее эффективности».
______________________________________________________________
                                                  (Грудинин П.С.)

          2.1.  Принять к сведению информацию заместителя директора  МАУ
«Спортивные объекты» Грудинина П.С.
         2.2. МАУ «Спортивные объекты»  продолжить работу по реализации
требований к антитеррористической защищенности подведомственных
объектов  спорта и мерах по повышению ее эффективности;
        2.3 Управлению физической культуры и спорта администрации
города Тулы  продолжить работу:
           - по реализации требований к антитеррористической защищенности
подведомственных объектов спорта,  в свете требований постановления
Правительства РФ от 6 марта 2015 года № 202 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта
безопасности объектов спорта» (в редакции постановления Правительства РФ
от 06 января 2018 года № 107)»;
          -  выполнению мероприятий, в части касающихся, предусмотренных
муниципальной программой «Обеспечение общественной безопасности,
профилактика правонарушений, террористических и экстремистских
проявлений на территории муниципального образования город Тула на
2022год»;
          - заслушиванию на совещаниях управления руководителей
подведомственных учреждений о проводимой  работе по обеспечению
антитеррористической защищенности подведомственных объектов;
          -  осуществлению контроля за своевременной корректировкой паспортов
антитеррористической защищенности подведомственных объектов.
Срок: по соответствующим планам, в течение 2023 года.
        2.4.  Управлению образования администрации города Тулы,
управлению физической культуры и спорта администрации города Тулы,
управлению культуры и туризма администрации города Тулы
продолжить:
         -  реализацию, в части касающейся,  постановления Правительства РФ от
5 марта 2022г. № 289 «О внесении изменений  в некоторые акты
Правительства  Российской Федерации в сфере обеспечения

антитеррористической защищенности объектов (территорий)»;
         - использовать в практической деятельности, совместно с
подведомственными учреждениями, следующие материалы:

 Порядок действий персонала и сотрудников охраны потенциальных
объектов террористических посягательств в случае обнаружения беспилотных
воздушных  судов, а также диверсионно-разведывательных групп
(приложение 1);

 рекомендации руководителям объектов (организаций) по проведению
режимных мероприятий на важных объектах (приложение 2).
         2.5. Управлению образования администрации города Тулы,
совместно с подведомственными учреждениями, продолжить использование
в   практической деятельности следующие материалы:
           - типовая модель действий нарушителя, совершающего на объекте
образования преступление террористической направленности в формах
вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата
заложников (приложение 3).
            - алгоритмы действий  персонала образовательной организации,
работников  частных охранных организаций и обучающихся при совершении
(угрозе совершения) преступления в формах вооруженного нападения,
размещения взрывного устройства, захвата заложников,  а также
информационного взаимодействия  образовательных организаций с
территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России
приложение 4).

         О  выполнении мероприятий по 2-му вопросу направить информацию в
аппарат городской антитеррористической комиссии к 29.04.2023г.

        3. Организация антитеррористической защищенности МБУ ДО
«Детская школа искусств № 4».
________________________________________________________________
                                                 (Уткин С.Н.)

        3.1. Принять к сведению информацию директора МБОУ ДО «Детская
школа искусств» Уткина С.Н.
         3.2. МБУ ДО «Детская школа искусств №4» продолжить работу  по
обеспечению  антитеррористической защищенности    объекта, в рамках
реализации  постановления Правительства Российской Федерации  от
11.02.2017г.  № 176 «Об утверждении  требований  к антитеррористической
защищенности  объектов (территорий) культуры и формы паспорта
безопасности этих объектов (территорий)»,  постановления Правительства РФ
от 5 марта 2022г. № 289 «О внесении изменений  в некоторые акты
Правительства  Российской Федерации в сфере обеспечения
антитеррористической защищенности объектов (территорий)».
         Срок: 2023 год, по плану работы учреждения.
          3.3.   Управлению культуры и туризма администрации города

Тулы продолжить:
      -  выполнение  в подведомственных учреждениях  положений

постановления Правительства Российской Федерации  от 11.02.2017г.  № 176
«Об утверждении  требований  к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) культуры и формы паспорта безопасности этих
объектов (территорий)»;
         - заслушивание на совещаниях управления руководителей
подведомственных учреждений о проводимой  работе по обеспечению
антитеррористической защищенности подведомственных объектов, в том
числе по устранению недостатков, выявленных в ходе комиссионных
обследований;
Срок: 2023 год, по плану работы управления.
       - провести служебную проверку  по выявленным нарушениям при
проведении внеплановой проверки антитеррористической защищенности
МБУ ДО «Детская школа искусств № 4».
          По ее результатам, виновных сотрудников привлечь к дисциплинарной
ответственности (Копию   приказа о наказании   виновных    сотрудников
до 20 марта 2023г. направить руководителю аппарата администрации
города Тулы).

          О выполнении мероприятий по 3-му вопросу направить информацию в
городскую антитеррористическую комиссию к 29.06.2023г.

   4.  О реализации комплекса мер, направленных  на обеспечение
безопасности  и антитеррористической защищенности  объектов
транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства: мосты, эстакады,
путепроводы.
_____________________________________________________________
                                             (Ярцев Д.О.)

          4.1. Принять к сведению информацию начальника управления по
транспорту и дорожному хозяйству администрации города  Тулы Ярцева Д.О.
           4.2. Управлению по транспорту и дорожному хозяйству
администрации города Тулы продолжить работу:
                -  по оценке уязвимости  объектов транспортной инфраструктуры в
рамках заключенных муниципальных контрактах;
               - о заключении муниципального контракта  об оказании  экспертно-
консультационных услуг по разработке  планов обеспечения  транспортной
безопасности на 17 мостовых сооружений, по которым проведена оценка
уязвимости;
                -  по реализации постановления Правительства РФ от 21 декабря
2020г № 2201 «Об утверждении требований по обеспечению транспортной
безопасности, в том числе  требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий), учитывающих уровни  безопасности  для различных
категорий объектов транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства».

        О   выполнении мероприятий по 4-му вопросу направить информацию в
аппарат городской антитеррористической комиссии к 29.04.2023г.

         5.  Рассмотрение организационных вопросов.
        _______________________________________
                     (Аппарат АТК МО г. Тула)

         5.1. В связи с  произошедшими кадровыми решениями в администрации
города Тулы, утвердить состав антитеррористической комиссии МО г. Тула,  с
учетом внесенных изменений (Приложение №5).

6. Управлению  информатизации  и организации представления
муниципальных услуг администрации  города Тулы  разместить  протокол
на официальном сайте администрации города Тулы в сети Интернет в разделе:
деятельность – правоохранительная сфера – антитеррористическая
деятельность.

Руководитель аппарата
администрации города Тулы                                                              Д.В. Громов